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概念现金是货币资金的重要组成部分，是通用的交换媒介，

也是对其他资产计量的一般尺度。在会计上，现金有狭义和

广义之分，狭义的现金仅指库存现金，即纸币和硬币等。广

义现金类似于通常所说的货币资金，货币资金是以货币形态

存在的资产，包括库存现金、银行存款，以及其他可以普遍

接受的流通手段，这些流通手段包括银行本票、银行汇票、

保付支票、个人支票、邮政汇票以及旅行支票。凡是不受企

业控制的，不是供企业日常经营使用的现金，也不能包括在

现金范围内，例如企业债券偿债基金、受托人的存款，等等

。为了便于企业小额零星开支而设立的定额备用金或零用现

金，也是企业控制下的一部分现金，虽然它占的比重较次要

，但是在建立现金管理和控制时，也需要将它列入现金范围

。8.2 持有现金动机分析 企业持有现金的动机主要有如下三个

方面：▲满足日常支付。企业每天的现金收入和支出很少同

时等额发生，因此，保留一定的现金余额可使企业在现金支

出大于现金收入时不致中断交易。▲应付意外事件。企业持

有现金旨在应付意外事件对现金的需求，企业预计的现金流

动一般是指正常情况下的需要量，但有许多意外事件会影响

到企业现金的收支。持有较多的现金体现出企业的预防动机

，这些多出的现金数额受企业对现金收支预测的可靠程度、

企业的临时借款能力、企业愿意承担的风险程度这些主要因

素的影响。▲企业的投机需求。优势企业持有现金是为了在



可以投机的时候注入资金获得收益，例如，在因证券价格剧

烈波动而出现较大的投机可能性时，企业可以利用手头的现

金实现投机收益。因此，可以把现金分为：交易型现金余额

（用于维持日常的现金开支）、补偿型现金余额（留在银行

核对账户中的现金用于支付银行的服务费用）、预防型现金

余额（为未预期的现金流波动提供准备）、投机型现金余额

（如：利用可能的廉价购买机会）。8.3 现金管理的意义（该

章节仅针对现金的出纳职能，不涉及现金的运营管理）现金

具有货币性、通用性的特征，是流动资产中流动性最强的资

产，既可以直接用于支付各项费用和用于清偿各种债务，也

可立即投入流通，随时随地用于购买商品，它是交易的媒介

物，是清偿各种债务的支付手段。此外，现金的使用不受任

何契约的限制，可以随时自由使用。因此，针对现金的管理

就显得很重要。现金管理要确保现金资产的安全完整，保证

现金的有效使用。任何企业都应特别重视现金的管理，建立

一套完善而严密的现金管理制度，防止企业现金被挪用，确

保现金资产的安全和完整。企业需要保持合理的现金存量，

做好现金预算，既要保证企业在需要时能及时获得现金，又

要做到使库存现金不至过多。超过限额的现金要及时存人银

行或投资，杜绝因不当行为引起的现金短缺和现金损失。8.4 

现金控制的基本原则 现金的内部控制在于减少差错、舞弊和

欺诈的可能性，一个有效的控制制度应考虑以下三方面的因

素：▲现金收支业务尽量通过银行。企业尽量保持少量的库

存现金，现金的收人每天应如数存人银行，通过银行的控制

降低现金管理的成本和风险，而大额现金的支出应使用现金

支票或其他结算方式。小额现金开支可以建立备用金制度，



报销开支时做到手续齐全。▲实行内部牵制制度。不允许有

单独一个人自始自终处理业务整个流程的情况，必须在各独

立部门之间有明确合理的分工；不允许由一个人监管现金的

收支，也不允许管理现金的人员同时管理现金的账务核算。

现金的收入和现金的支出必须分开处理，经办销售业务的人

员不得同时办理现金收款业务。也就是说，现金的内部牵制

要做到：收支两条线，账钱分开。▲实行内部稽核制度。企

业除了由现金出纳人员逐日盘点和定期核对外，内部审计师

还应对现金和银行存款实施经常性的检查和突击性检查，以

确保现金记录的真实可靠。8.5 现金收支的控制8.5.1 现金收入

的控制现金收入主要和销售产品或提供劳务的活动有关，所

以应首先建立健全销售收入和应收账款的内部控制制度，作

为现金收入控制的基础，现金收入控制的具体要求如下：▲

为了明确地分工，确保销货发票金额、收据金额和入账金额

完全一致，防止由单独个人经办可能引起的问题，签发收款

凭证与收款时应由不同的经办人员负责办理，必须责职分离

。▲每笔现金收入都应开给付款人收款收据，即使付款单位

已经开具凭证，会计部门在收到时仍应开收据给交款人。▲

由专人控制收据和销货发票的数量和编号，领用收据时由领

用人登记领用数量和编号，收据存根由收据保管人回收，回

收时要签收，回收后要负责保管。对尚未使用的空白收据要

定期检查，防止短缺遗失。已使用过的发票和收据，要清点

、登记、封存和保管，并按规定手续审批后负责销毁。▲应

及时解款入账，一切现金收入必须当天入账，尽可能在当天

存入银行。▲为了确保已开出的收据无一遗漏，必须根据开

出收据的存根与已入账的收据联按编号和金额逐张核对审校



，作废的收据应全联粘贴在存根上。▲邮汇的收入款项，应

设立登记簿进行登记，在收到时应登记有关来源、金额和收

据情况。8.5.2 现金支出的控制现金的支出控制要保证每笔支

出都经有关主管人员的认可批准。现金支出控制的具体要求

如下：▲严格控制现金的使用范围，尽可能地通过银行结算

。▲除零星开支，一切付款均由支票支付，签发支票、审核

支票和付款要三人负责，以便互相监督。▲采购、出纳和记

账工作应分别由不同的经办人员负责，不能职责不清，不能

一人兼管。▲在已付讫的凭证上，要加盖现金付讫的图章，

并定期由专人装订成册后封存，以防付款凭证遭盗窃、篡改

和重复报销等情况的发生。▲存出保证金、押金和备用金等

应定期清理和核对。8.6 库存现金的控制库存现金的控制主要

保证库存现金的安全完整，保持一个合理的金额。库存现金

的控制应按以下要求：▲正确核对库存现金限额，要按规定

限额控制库存现金，库存现金限额应根据企业的实际需求由

银行和企业协商确定。一经确定了库存现金限额，超过部分

必须尽可能在当天就解交银行。来不及当天解交银行的现金

，要封包库存，严加保管，以防盗窃。未经银行许可，企业

不得擅自从已收入的现金中坐支现金。库存现金低于限额时

企业可向银行提取现金，补充限额。▲出纳人员必须每天进

行清点结算，做到日清日结，账款相符。每天营业终了时，

要核对实际库存现金和现金日记账的账面余额，发现账款不

符，要及时查明原因并作相应的处理。▲库存现金要定期和

不定期地由内部审计师或稽查人员查核，以便及时发现不轨

行为。8.7 备用金的控制企业针对日常经营中发生的许多小额

零星支出，按照重要性原则，可以设立定额备用金制度加以



控制。在定额备用金的使用中，负责备用金的管理人员必须

将其所支付事项的凭证收据、发票及各种用途的报销凭证妥

善保管，以便按规定间隔日期或在备用金很难周转时，凭有

关各种凭证向会计部门报销，补足备用金达到规定的固定数

额。8.8 银行的补偿性余额许多公司持有现金还因为补偿性余

额。补偿性余额是公司同意保持的账户余额，它是对银行所

提供借款或其他服务的一种间接付款，商业银行可能接受或

要求补偿性余额以替代直接费用。银行提供该服务所收取的

实际利率（实际手续费）是利息成本除以本金，其中本金应

该扣除掉补偿性余额，利息成本应该扣除掉公司在补偿性余

额上所赚取的利息。 8.9 零现金余额账户在零现金余额账户下

，公司下属各部门的管理者有权在他们各自的银行账户上签

发支票，但原来众多的独立支出账户都集中到公司的中心银

行账户，这类支付性账户维持零余额除非有支票签入。建立

零现金余额账户的目的在于加强公司对现金支付的控制，减

少公司在地方银行账户上用于支付账款的超额现金，增加现

金支付的时滞。建立零现金余额账户的问题在于中心银行会

针对零现金余额账户收费，此外，零现金余额账户所需要的

数额仍旧需要估计。8.10 现金的管理模型现金持有数量应该

作成本收益比较，持有过多现金有现金投资的机会成本，而

如果持有现金不足，企业可能失去顾客，无法享受销售折价

。持有现金的合理数额可以通过Baumol现金管理模型来估计

。该模型假定公司能够确定其未来的现金需求，现金支付在

整个期间内平均分布，利率（持有现金的机会成本）是固定

的，每一次公司把有价证券转化为现金所支付的交易成本固

定。公司持有现金需要最小化持有现金的成本以及缺乏现金



（而需要转换现金）的成本。持有现金的最优数额OC=其

中OC为持有现金的最优数额，b为单位交易成本（每笔交易

把有价证券转化为现金需要支付固定数额的成本），i为年利

率，T为当年所需要的现金总量。平均来看，公司年持有现金

的平均数额是OC／2。 【典型试题】1.某公司小额现金（备

用金）的管理员把日常开支收据报给出纳后，小额现金（备

用金）在每个月月初会得到补充。下面哪些是管理备用金的

不合理操作?a.在把日常开支收据汇总给出纳后，备用金的管

理员分门别类地保留原始的开支收据，这样，不同类别的开

支变化可以被监督。b.突然调查管理员所管理的备用金，以

确保备用金被合理地管理。c.备用金管理员要求领用现金的

个人在报账收据上签字。d.在收到开支收据后，出纳应签发

支票而不是提供现金给备用金管理员，以用于补充备用金。 

『正确答案』a解题思路：a.正确。如果管理员还保留原始的

开支收据，那么管理员可能会重复报账，属于管理备用金的

不合理操作。b.不正确。突然调查能确保备用金被合理地管

理。c.不正确。在报账收据上签字确保备用金支付给应该支

付的个人。d.不正确。尽可能采用支票而不是现金，是现金

管理的要点。2.为什么公司需要有补偿型现金余额?a.为了维

持日常现金收支。b.支付银行的服务费。c.为未预期的现金流

波动提供准备。d.利用可能的廉价购买机会。 『正确答案』b

解题思路：a.不正确。用于维持日常经营的现金开支叫做交

易型现金余额。b.正确。补偿型现金余额指留在银行核对账

户中的现金，它用来支付银行的服务费用。c.不正确。为未

预期的现金流波动提供准备是预防型现金余额。d.不正确。

利用可能的廉价购买机会是投机型现金余额。相关推荐
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